สิทธิที่จะไดรับความ
คุมครองเพื่อไมใหถูกแสวงหาผลประโยชน หรือถูกกระทําอันทารุณกรรม ดูถูกเหยียดหยาม
หรือการใชความรุนแรง
วันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) องคการสหประชาชาติประกาศปฏิญญา
วาดวยสิทธิคนพิการซึ่งเนนใหเห็นถึงสิทธิของคนพิการที่จะตองไดรับ ความเคารพในศักดิ์ศรี
ของความเปนมนุษย มีสิทธิโดยปราศจากขอโตแยงใด ๆ